
 

 (Jutta Becker):   L:\DATEN\winword\Sy0_Synode 2017\1_VORLAGEN\3_Gesetze_Ordnungen_Erschließungen\3_6_GV zur Anpassung von Vorschriften an das Pfarrdienstgesetz 

EKD.docx 

Zuletzt gedruckt: 23.01.2018 10:37 Uhr;  zuletzt gespeichert von:  Jutta Becker 

 

 

Landessynode 2017 

2. (ordentliche) Tagung der 
18. Westfälischen Landessynode 
vom 20. bis 23. November 2017 

 
 

Überweisungsvorschlag:  Tagungs-Gesetzesausschuss 

3.6 

Gesetzesvertretende 
Verordnung zur Anpas-
sung von Vorschriften 
an das Pfarrdienstgesetz 
der EKD 



 - 2 - 

- 3 - 

 

Die Kirchenleitung legt der Landessynode die nachstehende gesetzesvertretende Verord-

nung vor und bittet sie, zu beschließen: 

 

Die gesetzesvertretende Verordnung zur Anpassung von Vorschriften an das Pfarrdienstge-

setz der EKD vom 5. April (KABl. S. 54/55) wird gemäß Artikel 144 Absatz 2 der Kir-

chenordnung bestätigt. 



 - 3 - 

- 4 - 

 

I. 
Die Kirchenleitung hat am 5. April 2017 die anliegende gesetzesvertretende Verordnung 

beschlossen. Sie wurde im Kirchlichen Amtsblatt 2017 auf den Seiten 54/55 veröffentlicht. 

 

 

II. 

Seit der Einführung des Pfarrdienstgesetzes der EKD im Jahr 2013 waren Verweisungen 

aus anderen Gesetzen der EKvW in das Pfarrdienstrecht nicht mehr aktuell. Aufgrund des 

§ 1 des Artikels 2 des Kirchengesetzes zur Regelung des Pfarrdienstrechts in der Union 

Evangelischer Kirchen in der EKD ist dies rechtstechnisch unproblematisch. Zur Erhöhung 

der Anwenderfreundlichkeit des Rechts der EKvW wird aber vorgeschlagen, die Bezüge an 

das neue Pfarrdienstrecht entsprechend den Anlagen anzupassen. Inhaltliche Änderungen 

sind damit nicht verbunden. 

 

 

III. 
Es lag ein dringender Fall im Sinne des § 144 Absatz 1 Satz 1 der Kirchenordnung vor. Die 

irreführenden Verweisungen waren nicht länger hinnehmbar. Der Gegenstand rechtfertigte 

aber nicht die Einberufung der Landessynode. 



 - 4 - 

- 5 - 

 

Verordnung 

zur Anpassung von Vorschriften 

an das Pfarrdienstgesetz der EKD 

 

Vom 5. April 2017 

 

 

Auf Grund von Artikel 53, 142 Absatz 1, 154 Absatz 4, 159 Absatz 2 KO, § 9 Absatz 4 

PfBVO und § 12 PfUKG erlässt die Kirchenleitung folgende Verordnung: 

 

 

Artikel 1 

Änderung der Dienstordnung 

 

Die Dienstordnung für das Landeskirchenamt vom 19. Februar 2003 (KABl. 2003 S. 105), 

zuletzt geändert durch Verordnung vom 15. Dezember 2016 (KABl. 2016 S. 494), wird wie 

folgt geändert: 

 

In § 2 und § 4 wird jeweils das Wort „(Entsendungsdienst)“gestrichen. 

 

 

Artikel 2 

Änderung der Verordnung für die Supervision 

in der Evangelischen Kirche von Westfalen 

 

Die Verordnung für die Supervision in der Evangelischen Kirche von Westfalen vom 

14. März 2002 (KABl. 2002 S. 102) wird wie folgt geändert. 

 

1. In Nummer 2.3 Satz 2 werden die Wörter „§ 33 Pfarrdienstgesetz“ durch „§ 25 

Absatz 4 PfDG.EKD“ ersetzt. 

2. In der Nummer 2.3 Satz 2 werden die Wörter „§ 23 Kirchenbeamtengesetz“ 

durch „§ 44 KBG.EKD“ ersetzt. 

3. In der Nummer 3.2 Satz 2 werden die Wörter „§ 37 PfDG“ durch „§ 30 

PfDG.EKD“ ersetzt. 

 

 

Artikel 3 

Änderung der Verordnung für die Einstellung 

in den pfarramtlichen Probedienst 

 

Die Verordnung für die Einstellung in den pfarramtlichen Probedienst – PDEinstV – vom 

16. Januar 2003 (KABl. 2003 S. 9) wird wie folgt geändert: 

 

In § 1 Absatz 1 Satz 2 werden die Wörter „zur Anstellung oder zum Pfarrer zur Anstellung“ 

durch die Wörter „oder zum Pfarrer im Pfarrdienstverhältnis auf Probe“ ersetzt. 

 



 - 5 - 

- 6 - 

 

 

Artikel 4 

Änderung der Pfarrdienstwohnungsverordnung 

 

Die Verordnung über die Dienstwohnungen der Pfarrerinnen und Pfarrer (Pfarrdienstwoh-

nungsverordnung – PfDWV) vom 28. Oktober/16. Dezember 1999 (KABl. 1999 S. 261), 

zuletzt geändert durch Verordnung vom 15. Dezember 2016 (KABl. 2016 S. 492), wird wie 

folgt geändert: 

 

1. In § 1 Satz 1 wird das Wort „(Entsendungsdienst)“ gestrichen. 

2. In § 3 Absatz 1 werden die Wörter „§ 24 Absatz 3 PfDG“ durch „§ 25 Absatz 2 

Satz 2 PfDG.EKD“ ersetzt. 

 

 

Artikel 5 

Änderung der Beihilfenverordnung 

 

Die Verordnung über die Gewährung von Beihilfen bei Krankheit, Geburt und Tod (Beihil-

fenverordnung – BeihVO) vom 12. Juni 2003 (KABl. 2003 S. 182), zuletzt geändert durch 

Änderung der Beihilfenverordnung vom 19. Mai 2005 (KABl. 2005 S. 129), wird wie folgt 

geändert: 

 

In § 2 Absatz 2 werden die Wörter „§ 77 Pfarrdienstgesetz oder § 45 Kirchenbeamtengesetz 

ohne Bezüge freigestellt sind“ durch die Wörter „§ 70 PfDG.EKD oder § 51c KBG.EKD 

ohne Bezüge beurlaubt sind“ ersetzt. 

 

 

Artikel 6 

Änderung der Verordnung zur Ausführung 

des Pfarrer-Umzugskostengesetzes 

 

Die Verordnung zur Ausführung des Pfarrer-Umzugskostengesetzes (PfUKGAVO) vom 

16. Januar 1986 (KABl. 1986 S. 1), zuletzt geändert durch § 3 des Kirchengesetzes zur An-

passung an das Pfarrdienstrecht vom 13. November 1997 (KABl. 1997 S. 212), wird wie 

folgt geändert: 

 

In § 6 Absatz 2 wird das Wort „(Entsendungsdienst)“gestrichen und die Wörter „§ 19 Ab-

satz 4 Satz 2 des Pfarrdienstgesetzes“ durch „§ 4 Absatz 3 AG PfDG.EKD“ ersetzt. 

 

 

Artikel 7 

Änderung der Kraftfahrzeugverordnung 

 

Die Verordnung über die dienstliche Benutzung von Kraftfahrzeugen und Fahrrädern 

(Kraftfahrzeugverordnung – KfzV) vom 14. Dezember 2000 (KABl. 2000 S. 289), zuletzt 

geändert durch die Verordnung zur Änderung der Verordnung über die dienstliche Benut-

zung von Kraftfahrzeugen und Fahrrädern (Kraftfahrzeugverordnung – KfzV) vom 15. De-

zember 2011 (KABl. 2011 S. 287), wird wie folgt geändert: 



 - 6 - 

 

 

 

1. In § 2 Absatz 3 Nummer 1 werden die Wörter „(§ 24 Absatz 3 PfDG)“ durch 

„(§  25 Absatz 2 Satz 2 PfDG.EKD)“ ersetzt. 

2. In § 2 Absatz 3 Nummer 2 und in § 7 Absatz 1 Nummer 1 werden die Wörter 

„(Entsendungsdienst)“ gestrichen. 

 

 

Artikel 8 

Änderung der Archivpflegeordnung 

 

Die Verordnung über die Pflege kirchlicher Archive (Archivpflegeordnung – ArchPflO) 

vom 20. Februar 2003 (KABl. 2003 S. 79) wird wie folgt geändert: 

 

In § 6 Absatz 5 werden die Wörter „§ 56 Pfarrdienstgesetz“ durch „§ 41 PfDG.EKD“ er-

setzt. 

 

 

Artikel 9 

Inkrafttreten 

 

Die Verordnung tritt am 1. Juni 2017 in Kraft. 

 

 

 

Bielefeld, 5. April 2017    Evangelische Kirche von Westfalen 

Die Kirchenleitung 

 

(L. S.)        Damke           Dr. Kupke 

 

 

 
Az.: 300.12 

 

 


